3. depulsus 'abzustehn genötigt'.

ancipitibus 'gefährliche'.

premi 'ins Gedränge kommen'.

eo. Hierzu ist *locum talen* zu ergänzen. Zu *vellet* ist *adversarius* Subiect. Wollte der Feind vorrücken, so musste er den Datames aus seiner Stellung vertreiben. Daher sogleich (*Autophradates*) statuit congregandi.

8. 1. quam. Hier vor ist *potius* zu ergänzen, was die besten Schriftsteller nicht weglassen.

tam diu, wie unser 'so lange' für 'sehr lange', welchen Gebrauch der demonstrativen Ausdrücke ohne Bezug auf etwas Vorhergegangenes oder Folgendes im Lateinischen sehr selten ist.

2. barbarorum gehört auch zu *peditum*; ebenso bezieht sich *quos*

illi cardacas appellant auch auf *equitum*. Auch die übrigen Truppen ausser den griechischen Söldnern waren Barbaren; bei diesen ist dies aber durch die Völkernamen bezeichnet. Die Kardäkerscheinen eine stehende und erbliche Truppe gewesen zu sein, wie die türkischen Janitscharen. *Illi* versteht man aus dem Zusammenhang von den Persern. *eiusdemque generis*, nämli. *cardacum*.

3. consistebat 'ruhte', 'gründete sich'.

in se wie de se Paus. 4, 1.

namque u. s. w. Constr. namque non habebat vicesimam partem militum huius. (*Autophradatis*).

Quibus, nämli. se locisque natura.

S. zu Milt. 5, 4.

hominum mille. S. zu Milt. 5, 1.

castra movisset semperque inferior copiis superior omnibus proeliis discederet, quod numquam manum consereret, nisi cum adversarios locorum angustiis clausisset, quod perito regionum callideque cogitanti saepe accidebat. Autophradates, cum bellum duci maio regis calamitate quam adversariorum videret, pacem amicitiamque hortatus est, ut cum rege in gratiam rediret. Quam ille etsi fidam non fore putabat, tamen condicionem accepit seque ad Artaxerxem legatos missurum dixit. Sic bellum, quod rex aduersus Datamen suscepérat, sedatum est. Autophradates in Phrygiā se recepit.

At rex, quod implacabile odium in Datamen suscepérat, postquam bello eum opprimi non posse animadvertisit, insidiis interficere studuit; quas ille plerasque evitavit. Sicut, cum ei nuntiatum esset quosdam sibi insidiari, qui in amicorum erant numero. De quibus quod inimici detulerant, neque credendum neque neglegendum putavit: experiri voluit, verum falsumne sibi esset relatum. Itaque eo profectus est, in quo itinere futuras insidias dixerant. Sed elegit corpore ac statura simillimum sui eique vestitum suum dedit atque eo loco ire, quo ipse consuerat, iussit. Ipse autem ornato vestituque militari inter corporis custodes iter facere coepit. At insidiatores, postquam in eum locum agmen pervenit, decepti ordine atque vestitu impetum in eum faciunt, qui suppositus erat. Praedixerat autem iis Datames,